Le informazioni contenute nella prima parte del commento al v. 118 del canto – l'efficace sodalizio tra Bonatti e Guido da Montelefetro⁵¹⁹ – potrebbero forse avvicinarsi a un capitolo della *Cronica* di Giovanni Villani (VIII 81), in cui si narra, però, non dello scontro tra il conte di Montefeltro e i «bononienses», come in Benvenuto⁵²⁰, bensì del ruolo dell'astrologo nel conflitto che oppose Guido da Montefeltro al faventino

⁵¹⁶ Vasoli 1979, p. 244.

⁵¹⁷ *Ibid.* Cfr. Salimbene *Cronica*, I, p. 252, in cui è Guido Bonatti a uscire sconfitto e umiliato dalla discussione: «Si autem aliquis querat cui, quantum ad effigiem corporis, similis fuit iste frater Helyas, dicimus quod totaliter assimilari potest fratri Ugoni de Regio, qui dictus est Hugo Paucapalea, et fuit magister in gramatica in seculo et magnus truphator et magnus prolocutor et in Ordine fratrum Minorum sollempnis et optimus predicator, et qui mordaces Ordinis confutabat et confundebat predicationibus et exemplis. Nam quidam magister Guido Bonattus de Furlivio, qui se philosophum et astrologum esse dicebat et predicationes fratrum Minorum et Predicatorum vituperabat, ita ab eo fuit confusus coram universitate et populo Livensi, ut toto tempore quo frater Ugo fuit in partibus illis, non solum non loqui, verum etiam nec apparere auderet».

⁵¹⁸ *Ibid.*

⁵¹⁹ Cfr. Vasoli 1979, p. 248: «Il *Comentum* di Benvenuto da Imola parla brevemente della sua attività di consigliere militare del conte che lo avrebbe molto stimato per la sua scienza di altrologo ed anche per la sua astuzia».

⁵²⁰ Così anche nella terza redazione dell'Ottimo commento: «Questo Guido fece libro di giudicii d'astronomia et seppe bene quella arte et diede l'ora del combattere al conte Guido di Montefeltro quando sconfisse i bolognesi et quando vinse i Franceschi sì come è scripto quivi». Ma si veda anche Pipino *Chronicon*, col. 718 (cap. IX: *De clade Bononiensium ad Pontem Sancti Proculi*), in cui non si accenna, però, al ruolo di Guido Bonatti.

Giovanni d'Epa (su cui, di nuovo, a 1.sm.66; l'imolese accenna, in effetti, anche ad «alios adversarios»). I toni con cui il cronista presenta Bonatti sono per altro assai lontani da quelli utilizzati da Benvenuto (né si possono rintracciare precedenti dei dettagli riportati nel *Comentum* – ad esempio, la profezia della ferita alla coscia e la tecnica utilizzata per curarla):

...e dissesi per agurio e consiglio d'uno Guido Bonatti ricopritore di tetti, che·ssi facea astrolago, ovvero per altra arte, il conte da Montefeltro si reggea e davagli le mosse; e alla detta impresa gli diede il gonfalone, e disse: “In tale punto l'hai che, mentre se ne terrà pezzo, ove il porterai sarai vittorioso”; ma più tosto credo che·lle sue vittorie fossero per lo suo senno e maestria di guerra; e come avea ordinato, e' percosse a quelli di fuori ch'erano rimasi all'albero, e miseli in rotta⁵²¹.